(Il ministro suona leggermente il campanello
prima della Consacrazione. Poi, quando il
sacerdote eleva l'Ostia, con la mano sinistra gli
solleva la pianeta, e con la destra suona il
capanello per tre volte: quando il Sacerdote
genuflette, fa l'elevazione e genuflette di nuovo;
lo stesso fa quando il sacerdote eleva il Calice. Il
thuriferario, genuflesso al lato dell'Epistola,
incensa l'Ostia e il Calice quando il sacerdote li
eleva.)

La quale offerta Tu, o Dio, degnati, te ne
supplichiamo, di rendere in tutto e per tutto (fa tre

Quam oblatiónem tu, Deus, in ómnibus, quaésumus,
(sínat ter super obláta) **bene+díctam, adscríp+tam, ra+tam, rationábilem, acceptabilémque fácere dignéris**
(sínat sémel super hóstiam) **ut nobis Cor+pus**
(et sémel super cálicem) **et San+guis fiat dilectíssimi Filii tui**
(iúngit manus) **Dómini nostri Iesu Christi.**

Qui pridie quam paterétur
(accípit hóstiam) **accépit panem in sanctas ac venerábiles manus suas** (elévát óculos ad coélum)
et **elevátis óculis in coélum, ad te Deum Patrem suum omnipoténtem,**
(caput inclínat) **tibi grátias ágens,**
(sínat super hóstiam) **bene+díxit, fregit, dedítque discíplis suis, dicens:**
Accípite, et manducáte ex hoc ómnes:
(tenens ambabus manibus hostiam inter indices et pollices, profert verba consecrationis distincte et attente super hostiam, et simul super omnes, si plures sint consecrandae)

Hoc est enim Corpus meum.

(quibus verbis prolatis, statim hostiam consecratam genuflexus adorat: surgit, ostendit populo, reponit super corporale, et genuflexus iterum adorat: nec amplius pollices et indices disiungit, nisi quando hostia tractanda est, usque ad ablutionem digitorum. Tunc, detecto calice, dicit:)

Símili modo póstquam cenátum est
(ambabus manibus accípit cálicem) **accípiens et hunc praclárum cálicem in sanctas ac venerábiles manus suas: item,**
(caput inclínat) **tibi grátias ágens**
(sinistra ténens cálicem, déxtera sínat super eum)

bene+díxit , dedítque discíplis suis, dicens:

Accípite et bibíte ex eo ómnes:
(profert verba consecrationis super calicem attente

segni di croce sopra le offerte)
bene+detta, ascrit+ta, ratifi+cata, ragionevole e accettabile
(fa un segno di croce sull'ostia) affinché diventi per noi il Cor+po
(e uno sul calice) e il San+gue del tuo diletissimo Figlio
(congiunge le mani) nostro Signore Gesù Cristo.

Il Quale nella vigilia della Passione
(prende l'ostia) preso del pane nelle sue sante e venerabili mani
(alza gli occhi al cielo), alzati gli occhi al cielo, a Te Dio Padre suo onnipotente
(china il capo) rendendoti grazie,
(fa un segno di croce sull'ostia) lo bene+disse, lo spezzò e lo diede ai suoi discepoli, dicendo:
Prendete e mangiatene tutti:
(Tenendo con ambo le mani l'ostia tra gli indici e i pollici, dice sull'ostia le parole della consacrazione: distintamente e accuratamente; così come sulle altre ostie, se ve ne sono da consacrare.)